

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3535
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

पहले ट्रांसजेंडर क्लिनिक का बंद होना

3535. श्री के. सी. वेणुगोपाल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को हैदराबाद में भारत के पहले ट्रांसजेंडर क्लिनिक के अचानक बंद होने की जानकारी है, क्योंकि अमेरिकी सरकार ने एक कार्यकारी आदेश के तहत 90 दिनों के लिए अमेरिकी विदेश विकास सहायता को प्रभावी रूप से "रोक" दिया था, जिस पर यह क्लिनिक संचालित था, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या क्लिनिक के बंद होने के बाद ट्रांसजेंडर व्यक्तियों को विशेष स्वास्थ्य सेवाओं तक निर्बाध पहुंच सुनिश्चित करने के लिए ठोस कदम उठाए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार इस मुद्दे से निपटने के लिए किसी उपचारात्मक उपाय पर विचार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): तेलंगाना सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, 'मित्र' क्लिनिक वाईआरजी केयर (वाईआर गायतोडे सेंटर फॉर एड्स रिसर्च एंड एजुकेशन) संगठन द्वारा संचालित है और जॉन हॉपकिंस यूनिवर्सिटी बाल्टीमोर (जेएचयू) द्वारा समर्थित है, जिसे यूनाइटेड स्टेट्स एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट (यूएसएआईडी) द्वारा वित्त पोषित किया जाता है। तेलंगाना सरकार ने ट्रांसजेंडरों को सेवाएं प्रदान करने के लिए दिनांक 02.12.2024 को सभी 33 जिलों में अर्थात प्रति जिले में एक 'मित्र' क्लिनिक की स्थापना की है और अब तक 472 लोगों ने इन क्लीनिकों में सेवाओं का लाभ उठाया है। एनजीओ द्वारा संचालित 'मित्र' क्लिनिक के बंद होने से सेवाओं पर कोई असर नहीं पड़ता है, क्योंकि ट्रांसजेंडरों को सेवाएं प्रदान करने के लिए 33 क्लीनिक स्थापित किए गए हैं।

ट्रांसजेण्डरों को विशेषज्ञ स्वास्थ्य परिचर्या सेवाएं केंद्रीय सरकार के अस्पतालों में प्रदान की जाती है। आरएमएल अस्पताल, दिल्ली ट्रांसजेण्डर क्लिनिक चलाता है।
